

OFÍCIO DE ESCLARECIMENTOS Nº 1

TOMADA DE PREÇOS Nº 0509.06/2022



**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE DE ACARAPE/CE.**

A empresa VK SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 31.025.807/0001-02, vem com o devido respeito e súpero acatamento a esta Comissão, por seu representante legal in fine assinado, solicitar respostas aos questionamentos sobre o processo acima mencionado, cujo teor transcrevemos abaixo:

Segundo planilha de quantitativos para o Lote Único descrito do Anexo I – Projeto Básico, os itens 01 e 02 evidenciam dúvidas a cerca da definição da quantidade de Horas que serão fornecidas para a prestação dos serviços, vejamos:

**VII – DOS QUANTITATIVOS**

**DOS ITENS:**

**LOTE ÚNICO**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
01	02 CAMINHÕES BASCULANTES 12 M³ - ALUGUEL (CHI)	H	3120	R\$ 47,77	R\$ 149.042,40
02	01 CAMINHÃO BASCULANTE 6M³ - ALUGUEL (CHI)	H	720	R\$ 44,39	R\$ 31.960,80
<b>VALOR TOTAL PARA 1 MÊS</b>				<b>R\$ 15.083,60</b>	
<b>VALOR TOTAL PARA 12 MESES</b>				<b>R\$ 181.003,20</b>	

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QUANT.	VL. UNIT.	VL. TOTAL
03	LOCAÇÃO MENSAL DE 01 VEÍCULO TIPO CAMINHÃO MOTOR À DIESEL TURBO 04 CILINDROS DE NO MÍNIMO 3900 CILINDRADAS POR CM³ COM COLETOR COMPACTADOR DE LIXO DE CAPACIDADE DE CARGA COMPACTADA MÍNIMA DE 10 M³. CARREGAMENTO TRASEIRO PLACA DE COMPACTAÇÃO PLACA INJETORA E SISTEMA DE SINALIZAÇÃO CONTENDO TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA E CONFORME ESTABELECE O CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	MÊS	12	R\$ 23.830,00	R\$ 285.960,00
04	LOCAÇÃO MENSAL DE 01 VEÍCULO TIPO CAMINHÃO MOTOR À DIESEL TURBO 04 CILINDROS DE NO MÍNIMO 3900 CILINDRADAS POR CM³ COM COLETOR COMPACTADOR DE LIXO DE CAPACIDADE DE CARGA COMPACTADA MÍNIMA DE 12 M³. CARREGAMENTO TRASEIRO PLACA DE COMPACTAÇÃO PLACA INJETORA E SISTEMA DE SINALIZAÇÃO CONTENDO TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA E CONFORME ESTABELECE O CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO COMBUSTIVEL POR CONTA DA CONTRATANTE	01	12	R\$ 24.030,00	R\$ 288.360,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 574.320,00</b>	



VK SERVIÇOS  
 CNPJ 31.025.807/0001-02  
 Rua Francisco Câmara, 229, loja 12, Altos  
 Bairro Centro, Aquiraz, CEP 61.700-000  
 vkconstrucoesbv@hotmail.com  
 (85) 99763.9550



**VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 755 323,20 (SETECENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL E TREZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS)**

Seguindo a especificação mencionada, a Unidade de Hora a ser fornecida para o Item 01 deveria ser 1.440 Horas por mês, já que requer a utilização de 2 veículos (30 dias x 24 horas x 1 mês x 2 veículos). Outra dúvida, é observada na definição do VALOR TOTAL PARA 1 MÊS e VALOR TOTAL PARA 12 MESES, aonde a quantia de R\$ 181.003,20 deveria ser referir ao VALOR TOTAL PARA 12 MESES.

Não obstante, no Projeto Básico do mesmo Edital, é definido outra Planilha de Preços que embora apresente os veículos com as mesmas especificações, mesmo que não seja todos, as quantidades exigidas são totalmente distintas, embora as mesmas desta vez sejam bem definidas pelo Memorial de Cálculo. Conforme abaixo:

**9 - Orçamento Básico e Memória de Cálculo.**

Com a frota mínima calculada, deu-se início a elaboração do Orçamento Básico.

**9.1 - Orçamento Básico**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UMD	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	<b>Locação de Veículos</b>						
1.1	10576	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI)	SEINFRA	H	480,00	R\$ 47,77	R\$ 22.929,60
1.2	10578	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI)	SEINFRA	H	240,00	R\$ 44,39	R\$ 10.653,60
1.3	COTAÇÃO	CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO COM COLETOR COMPACTADOR DE LIXO DE CAPACIDADE DE CARGA COMPACTADA MÍNIMA DE 10M3 CARREGAMENTO TRASEIRO. PLACA DE COMPACTAÇÃO, PLACA INJETORA E SISTEMA DE SINALIZAÇÃO CONTENDO TODOS OS ITENS DE SEGURANÇA E CONFORME ESTABELECE O CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	COTAÇÃO	Mes	1,00	R\$ 23.830,00	R\$ 23.830,00
<b>VALOR TOTAL PARA 1 MÊS:</b>							<b>R\$ 57.413,20</b>
<b>VALOR TOTAL PARA 12 MÊS:</b>							<b>R\$ 688.958,40</b>

Tabela 4 - Orçamento Básico

**9.2 - Memória de Cálculo**

<b>1.1. 10576 - CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) (H)</b>						
	CALCULO	Dias	Horas	Meses	Veiculos	QTD
Caminhão Basculante 12 m3	Veiculos*Horas*Dias*Meses	10	24	1	2	480,00
						480,00
<b>1.2. 10578 - CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (CHI) (H)</b>						
	CALCULO	Dias	Horas	Meses	Veiculos	QTD
Caminhão Basculante 6 m3	Veiculos*Horas*Dias*Meses	10	24	1	1	240,00
						240,00
<b>1.3. COTAÇÃO - CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO (Mes)</b>						
	CALCULO	Dias	Horas	Meses	Veiculos	QTD
CAMINHÃO COMPACTADOR DE LIXO	Meses	30	24	1	1	1,00
						1,00

Tabela 5 - Memória de Cálculo do Orçamento Básico

RUA JOSE GUILHERME COSTA, 100 - CENTRO - ACARAPE - CE  
 CEP: 62.285.000 | CNPJ: 23.555.170/0001-38  
 CREA: 343001/CE  
 RNP: 0618675574

*Francisco Torres Oliver de Albuquerque Botelho*  
 Engenheiro Civil



**VK SERVIÇOS**  
 CNPJ 31.025.807/0001-02  
 Rua Francisco Câmara, 229, loja 12, Altos  
 Bairro Centro, Aciraz, CEP 61.700-000  
 vkconstrucoesbv@hotmail.com  
 (85) 99763.9550



**Portanto, exposto os fatos, cabe a pergunta, qual planilha deve-se tomar como base para a formulação da Proposta de Preços?**

Atenciosamente,

Identificação da Pessoa Jurídica:

- Razão Social: VK SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI
- Inscrição CNPJ: 31.025.807/0001-02
- Inscrição Municipal: 101614
- Endereço Completo: RUA FRANCISCO CÂMARA, 229, LOJA 12, ALTOS, CENTRO, AQUIRAZ, CEP 61.700-000
- N° Telefone, e-mail: (85) 99763.9550 / [vkconstrucoesbv@hotmail.com](mailto:vkconstrucoesbv@hotmail.com)
- Banco, N° Agência, N° Conta Corrente: BANCO DO BRASIL, AGÊNCIA 2793-6, C/C 87011-0

Identificação do Representante Legal:

- Nome Completo: KAREN DANYELLA ALVES CAVALCANTE
- Inscrição CPF: 030.723.383-96
- N° Celular, e-mail: (85) 99763.9550 / [vkconstrucoesbv@hotmail.com](mailto:vkconstrucoesbv@hotmail.com)

Atenciosamente,

Aquiraz (CE), 05 de outubro de 2022.

VK SERVICOS E  
CONSTRUCOES  
EIRELI:3102580700  
0102

Assinado de forma digital por VK SERVICOS  
E CONSTRUCOES EIRELI:31025807000102  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=CE, l=Fortaleza,  
ou=AC CERTIFICA MINAS vS,  
ou=27848734000181,  
ou=Videoconferencia, ou=Certificado PJ  
A1, cn=VK SERVICOS E CONSTRUCOES  
EIRELI:31025807000102  
Dados: 2022.10.05 09:27:14 -03'00'

KAREN DANYELLA ALVES CAVALCANTE  
CPF (MF) 030.732.383-96  
PROPRIETÁRIA ADMINISTRADORA



VK SERVIÇOS  
CNPJ 31.025.807/0001-02  
Rua Francisco Câmara, 229, loja 12, Altos  
Bairro Centro, Aquiraz, CEP 61.700-000  
[vkconstrucoesbv@hotmail.com](mailto:vkconstrucoesbv@hotmail.com)  
(85) 99763.9550